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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
Ügyes számok kaphatók: a dohánytózsdékben.

Közgyűlés a városnál.
A kánikula előreveti árnyékát és az érdek

lődés hiányát. A bizottsági tagoknak körülbelül 
fele jelent meg a tegnapi közgyűlésen, a melynek 
tárgysorozatában pedig az évi zárszámadás tár
gyalása is helvet foglalt. A többi tárgyak egyál
talán nem keltettek nagyobb érdeklődést, a mi 
vita körülöttük megindult, inkább csak a vélet
lennek volt köszönhető. A késő jövendőben fel
építendő Deák Fcrene-uteai iskola üg\c dr. Ver
mes Mihály felszólalása kapcsán egész Kkul.i- 
viiát p.rovokáll. Majd a Sehlammadinger Jenő biz. 
tag lemondásit folytán megüresedett állasok kö
vetkeztében keletkezett hosszabb vita a felett, 
hogy belólthetö-e évközben a bizottsági tagság, 
vagy sem ? —- Végül fi Mantz lele óvoda jellegé
nek megállapítása képezte vita tárgyát. Sajnos, 
hogy mind a három csak úgy mint vita szere
pelt, a nélkül, hogy érdemleges határozatot akar 
az egyik, akár a másik tárgyban hozhatott volna 
a közgyűlés.

Havranek József polgármester, tekintettel a 
bizottsági tagok gyér számára jóval !• óra után 
nyitotta meg a közgyűlést, bejelentvén, hogy a 
közgyűlés törvényszerű elnöke, Szécheny Viktor 
gróf a nemzetközi tűzoltó-szövetség milánói kon
gresszusán lévén hivatalosan elfoglalva, reá ru
házta a közgyűlés vezetésének munkáját.

A legközelebbi közgyűlés napja június 2<i an 
hétfőn leend.

Dr. Holly Géza a tárgysorozat tárgyalása 
előtt inditvámt tesz, hogy a küzguilés tárgyso
rozatát a bizottsági tagok a közgyűlés előtt ba
rom nappal megkaphassák. Kz szál ,.i\rendeletén 
alapul s mégis a hétfői közgyűlés tárgysorozata 
legkésőbb pénteken este érkezik a biz. tagokhoz. 
Havranek József polgármester igazságosnak és 
helyesnek jelzi Dolly álláspontját s megfelelő in
tézkedésre utasítja a jegyzői hivatalt. (Helyeslés.)

Tóth István főjegyző felolvassa \Vckerle 
Sándor ministcrelnök leiratát, a melyben az ossz- 
kormány nevében köszönetét mond a varos üd
vözletéért s bakáját fejezi ki a számukra előlege
zett bizalomért.

Laufenaner Ferenc biz. tag indítványára 
a közgyűlés a zárszámadásokat a tárgysorozat 
végére teszi át.

A Pirosalma-telken építendő iskola ügyéhez 
dr. Vermes Mihály v. b. t. szólt hozzá. Nem já
rul hozzá a tanács azon javaslatához, hogy az 
építendő iskola két megszavazott telkéhez még 
egv harmadik is hozzáadassék. Nem lat rendsze
res, következetes iskolapolitikát. A közgyűlés ré 
gébben elhatározta már a l’irosalma-telkén való 
iskolaépítést, aztán újabb tervet adtak be az 
Eördögh-lelc telekre. Aztán újra visszatértek a 
régi telekre. Előbb kisebb, aztán nagyobb telekre, 
előbb 4 osztályú, majd 8 osztályú iskolát tervez
tek. Ez az iskola modern igények szerint épülne, 
a belvárosban azalatt régi, szűk, egészségtelen 
helyiségekben vannak összezsúfolva a legjobb 
családok gyermekei. 27.8 ezer korona városi pót
adóból 144 ezer koronát az iskolaügy emészt 
fel. Ez az iskola szerinte bÜU ezer koronába ke
rülne, fél, hogy a közgyűlés nem szavaz meg 
egy ekkora költséggel járó iskolát s ezért nem 
szavazza meg az újabb telekadomán} ozási ter
vet. Havranek József polgármester örül, hogy

dr. Ve; mes ti tál biz. tag létere érdeklődik, de 
ép azért, mert datal és ke/.Jó biz. tag, nem csoda, 
ha ily nagy tervekkel áll elő. kendszeresseget a 
mostani városi viszonyok közt lehetetlen kívánni. 
Olyan iskolai viszonyok, mint a milyenek vám
sunkban vannak, ritka városban találhatók. I’eldáui 
hozza fel Budapestet. Helyteleníti Vermes dr. in

, ditvanyát, a ki az ügynek a napirendről való le
veleiét indítványozza. Ha így az iskola jobb lesz, 
lellellenül el kell fogadni, egyébként ö szégyen
lené magal, ha ily életrevaló eszméket elvetné
nek. Dr. ('uipáry I.ászló méltányolja dr. Vermes 

i jóakaratai, de hely reigaz.itja tajekozatlansághul 
szármázó tévedéseit. Á kérdéses telek hozzávételé 
ovin ötletszerű, hanem alkalomszerű. Mikor ö 
hallotta, hogy véglegesen limes eladva a jelzett te
lek, rögtön mditványozla az átengedést. Áz iskola
telken sohasem szabad takarékoskodni, mert az ily 
szükkebliiség mindig megho-zulju magát. A gyer
mekeknek minél nagyobb térre van szükségük, 
a mozgás, a testedzés szempontjából ez foltét- 

i lenül szükséges. Költségeinknek kisebbítésére 
célszerűnek tartja, hogy az állam hozzájárulását 
kérjük. Hiibner Károly v. h. t. hozzájárul a ta
nács véleményéhez. De úgy látja, hogy nem kell 
se öregnek, se fiatalnak lenni arra nézve, hogy 

I Vermes dr. szavának sok igazságát belássa. Az 
uj iskola Isten tudja, mikor ypiil meg. Hiszen 

, készült már egy újabb terv, a mely szerint 2 
j pótusztállyal pótolnák az eddigi túlzsúfoltságot.
I Dr. Holly Géza v. b. t. csodálja a szélesre nyúló 
| vitát, holott most csak egy telekről van szó. Az 

iskolaügy helyes fejlesztését ó is feltétlenül szük
ségesnek tartja, már csak azért is, mert az álta- 
lanos választói jog behozatalával iskoláinkra fog 

; hárulni az a nehéz leiadat, hogy a nemzet sorsat 
intéző derék, hnzalias és intelligens polgárokat 
neveljen, h'oráls István v. b. t. kiegészíti dr. 
Holív indítványát azzal, hogy ha a kérdéses telket 
nem veszik hozzá a már megszabott területhez, 

j akkor a beépített részén kívül csak mintegy loö 
I □-öl marad a gyermekek számára. Ez pedig 
I kevés (Helyeslés). Dr. Vermes Mihály v. b. t. 
i mindenekelőtt azért kér bocsánatot, hogy előbb 
j nem született (Derültség.) Szívesen megszavazza 
! a kért területet ő is, de fél, hogy a költségek 
! nagysága miatt az egész terv meg fog hiúsulni.
1 A közgyűlés dr. Vermessel együtt megszavazza 
j a kért területet.
1 A hegyközségi szabályrendelet még lK!)7-hen

elkészült. Akkor meglelebbezték az állandó kiinn- 
1 lakás miatt, a melyet aztán a miniszter megen- 
i gedett. Kifogast tett a miniszter amiatt is, hogy 

egy hegybíró légyéivé, vagy kettő? Dr. Saára 
(iyula indítványozza, hogy a hegyközség óhaja 

; legyen mérvadó. A hogyan azok határoznak, azt 
; respektálni kell, ha két hegybírót akarnak válasz

tani, legyen akaratuk szerint. () a szénkéneg 
kezelése miatt szólal fel, a melyet a hegyközség 

' hatáskörébe akar utalni. Dr. Küressy István v. b. t. 
kijelenti, hogy a törvény csak bíróról és nem 
bírákról beszel. A mi pedig a szénkéneg kezelését 

j illeti, a hegyközség szívesen magára vállalja, de 
i  ö nem hiszi, hogy a fehérvári hegyközség meg- 
í kaphassa, mivel eddig egy hegyközség sem kapta 

meg. Mindkét indítványt nagy többséggel elfogadta 
a közgyűlés.

A vásártér végleges rendezésére közel 20 
ezer korona áll rendelkezésre, többől 8000 koro
náért rendőrségi és átíró helyiséget, 800 koronáért 
hidboltozást, öoO koronáért korlátjavitást eszkö
zölnek, 10 ezer koronái pedig az aggintézettől 
megvett terület emészt fel.

Mai lapunk 4  oldal.

| Alföldi I.ipót nyugdíjaztatását fölemelt fize1 
, téssel megszavazta a közgyűlés, elismeréssé 

szólván 40 évi szolgálatáról.
: Veisz Károly és Veisz Miksa által a Palotai-
i utcában kért 400 korona költségbe kerülő alag- 
’ csatornázást a közgyűlés megszavazta.
, A javadalmi bizottságba az elhunyt Lipp 
: Ágoston és Vaimnr Ferenc, a bizottságból kima- 
1 radt ifj. Hisenbarth Ágoston és Asclier Ferenc 

helyébe beválasztattak: Veihingér Sándor, Tar 
: József, l.aufenauer Ferenc.

Tóth István főjegyző felolvassa dr. Sclilam- 
madinger Jenő levelét, a melyben megyei t.

1 főügyésszé való megválasztatását tudatván, lemond 
i bizottsági tagságáról s egyszersmind sz A sza- 
' vakban mond köszönetét a beléje helyezett 
| bizalomért.

Iliikéi Ferenc v. b. t. inJitványt terjeszt be, 
j hogy a bizottsági tagválasztás junius hó 10 én 
| ejtessék meg. A város autonóm hatáskörébe tar
! tozván a választás, intézkedhetik a közgyűlés 
1 annak kiírása iránt (EMenmondasok). Dr. Holly 
1 (íuza v. b. t. a választás elrendelése mellett 

szólal lel. Több város is határozott már hasonló
! képen, jogsérelem senkin nem esik s ezért nincs 

ok, hogy év végére halásszák, hiszen semmi 
tiltó rendelkezés nincs ez irányban. De a törvény 
szelleme is megkívánja, hogy a választás előbb 

I is lehessen. Megtörténhetik, hogy sok bizottsági 
j  tag lemond s igy a bizottság csonka lenne.
1 Havranek József polgármester vitatja, hogy a 
! választás el nem rendelhető s egyszersmind kije- 
| lenti, hogy ő felterjesztéssel él ellene. (Ehhez 
i ugyan csak a főispánnak van joga Szerk.) Dr. 
i Saára Gyula szintén a választás elrendelését 

kívánja. Praccedensre hivatkozik. A törvény csak 
; a záros határidőt rendeli el, a mikor a betöltésnek 
: meg kell történnie. A virilisták mandátuma másként 

áll, ott a Kúria állapítja meg, hogy kinek van 
joga. Több felszólalás után a közgyűlés elhatá- 

! rozta ugyan, hogy kívánja a választást, de mivel 
! felebbezés lesz, 10-re nem rendeli azt el.
I Monich Károly segély iránti kérvényét a 
1 közgyűlés nem teljesiti. Kálmán János rendőrnek
I (Id kor. előleget szavazott meg a közgyűlés. Az 
j adony szabolcsi vicinális ügyében a közgyűlés 
! felír a ministerhez. A szent ferenciek számára a 
| szokásos 2 boglya szénát megszavazta a közgyűlés.
| A Mantz-féle ovoda ügye hosszabban foglal

koztatta a közgyűlést. A város alapítványi jelle- 
günek jelentette ki az ovodát s respektálva az 

j alapitó szándékát egy ö tagú ovodabizottság 
kijelölését kéri. Mivel azonban tévedés folytán a 
bizottság (1 tagból áll, egy tag kisorsolását kéri. 
Kozáts István városi biz. tag kijelenti, hogy ő 
kérte az ovoda alapítványi jellegének biztosí
tását s egyben előterjeszt egy szervezési szabály
rendeletet, a melyet ö állított össze (Éljenzés.)

! |)r. Czapáry László v. b. t. szerint a törvény 
1 az ovodát jogi személynek tekinti. A miniszteri 
| utasítás szerint a bizottságnak <> tagúnak kell 

lennie, köztük a kerületi orvosnak, a kinek azon
ban nincs szavazó joga. E szerint kisorsolás nem 
volna szükséges, mert mert Palánszky dr. kerü
leti orvos mint tag szerepet. Az utasítás szerint 
(j nő is választandó a bizottságba. Addig azon- 

1 bán működését meg sem kezdheti, mig az alap
i szabályok megerősítve nincsenek.

Dr. Saára Gyula követeli, hogy ha a vá
rosnak kiadásai vannak az óvodára, akkor le
gyen beleszólása is. Dr. Holly Géza szerint az 
ügyet a jogügyi szakosztály elé kell utalni. Döntse 
e f az, hogy az ovoda községi, vagy alapítványi

00000305



FÉJÉRMEGYEI n a p l ő .'2

jellegű e? Havranek József polgármester a kul
tuszminiszterhez kívánja az ügyet döntés vegeit 
felküldeni Tóth Artúr felszólalása után a köz
gyűlés is ekként határoz. .

Tóth István főjegyző bejelenti, hogy a mi
nisztérium Németh Imre anyakönyvi felügyelőt a 
minisztériumba rendelte be s a városi anyakönyvi 
hivatal felügyelete ezután a polgármester hatás
körébe fog tartozni. . . ,

Kuli Fülöp rendőralkapitányt junius 1 tol 
betegsége miatt szabadságolta a közgyűlés. _

Ezután következett a zárszámadások tár
gyalása, a melyeket általában és egyenkint elfo
gadott a közgyűlés. A villamos világításnál hosz- 
szabb vita kerekedett, s ennek kapcsán Winkler 
Vilmos főmérnök kijelentette, hogy a társaságot 
lehető legszigorúbban fogja ellenőrizni s minden 
mulasztásnál a büntetést is fogja alkalmazni. 
Szerinte a magyar gyártmányú égőtestek nem 
olyan jók mint az osztrákok. Dr. Czapáry László 
v. b. t. erélyesen követeli a magyar gyártmány 
alkalmazását, a mely ha néha kívánni valót hagy 
is hátra, ha kellő pártfogásban részesítik, bizo
nyára versenyképes is fog lenni. (Helyeslés)

Polczer Péter különös kijelentést tett a hát
ralékos fübérek kapcsán, a mennyiben azt mon
dotta, hogy a fübéreket nem lehet behajtani, 
mert a végrehajtó nem meri kötelességét tenni s 
nem mer végrehajtani. Havranek József polgár
mester leghatározottabban visszautasította ezt a 
mondást és kijelentette, hogy ö fog parancsolni 
közegeinek.

Kováts István és Dieballa C.yürgy alapos 
és okszerű bírálatait köszönettel és hálával fo
gadta a közgyűlés, a mcly.l órakor ért véget.

Zichy Aladár gróf ünneplése.
Zichy Aladár gróf ö Felsége körüli 

személye minisztert rendkívül kedves és 
’mpozáns ünneplésben és fogadtatásban 
részesítették abból az alkalomból, hogy 
először jelent meg, mint miniszter Fejer- 
megyében és birtokán Vajtán A merre 
csuk a miniszter vonata elhaladt, — az 
egész megye területén mindenütt diadal
menetté varázsolták útját tisztelői és a 
lelkes nép A minisztert, ki országszerte, 
de különösen Fejérben nagy népszerűség
nek és szeretetnek örvend, nagyobb ünne
pélyességgel fogadták (’zeczén. Mozsár- 
durrogatások között robogott be a minisz
ter vonata az állomásra, hol az óriási 
számban megjelent polgárság lelkes éljen
zése között szállott ki kocsijából s fogadta 
a szép számú küldöttséget, kiknek névé- j 
ben Dunay József jegyző mondott lelkes ! 
szárnyalásu beszédet, mire a miniszter 
igen kedves és szép beszédben megkö
szönte az ő „jó yzuiiiszéí1ai“-na,k szives 
fogadtatását. Nagy munka előtt állunk, 
úgymond — az ország szeme reánk irá
nyozva — igeu sokat vár tölíiuk; de ha 
eddig tudtunk küzdeni bátran, kitartással, 
megfogjuk mutatni, hogy dolgozni is tu
dunk a haza javára és a nép érdekében.
A üiiuiszter szavait lelkes es sziinui nem 
akaró éljenzés követte. Végezetül egy 
fehérruhás kis lányka gyönyörű csokorral 
kedveskedett a miuiszter feleségének, — 
a ki azt látható örömmel fogadta.

Még lelkesebben ünnepelték a mi
nisztert Vaj tán A feldíszített állomáson 
óriási számban egybe sereglett nép várta 
a minisztert a járás főszolgabírójával, 
Heltay Jenővel, — az élén. Miután a főbíró 
járása nevében szép beszédbeu üdvözölte 
a minisztert, — utána Horváth József 
községi biró, majd Patkó Sándor Pálfa 
községi ev. ref. lelkész tolmácsolták 
őszinte és igaz jó kívánságaikat. A minisz

ter feleségét Adametz Gyula pusztatápei 
tiszttartója üdvözölte.

A miniszter meghatottan felelt, és kü
lönösen örömét fejezte ki a fölött, hogy a 
nép oly nagy számban jelent meg. A sze
retet és a vonzódás jelének tekinti — 
Ha mi együtt éreztünk akkor, — midőn 
szeretett hazánkat és alkotmányunkat vég
veszély fenyegette, szivünk együtt érez 
akkoris midőn már elmúlt a vihar és a 
nemzet vezérei bizalmának letéteménye 
sei a legelső magyar ember tanácsadóivá 
lettek, ő t  munkaköre sajnos—Becsbe
szólítják de ígéri, hogy mindenkor a sze
retett magyar nép lesz ott is szivéhez leg
közelebb. A miniszter kocsija, — nemzeti 
és családi zászlókkal fellobogózott utón 
robogott be kastélyába baudéristáktól és 
közel száz kocsitól kisérve.

Otthonában a minisztert először Mé
száros István vajtai plébános üdvözölte. 
A magas szárnyalásu és megragadó be
szédre a miniszter röviden igy felelt:

A most beköszöntött, uj korszak — 
úgymond •— az igazi nemzeti politika ifjú
kora és tavasza; s hogy az örökös tavaszt 
ragyogó derűjével mindig élvezhessük, 
hogy az ifjúból életerős férfin váljék - 
azért ápoljuk az igazi hazaszeretetei szi
veinkben. Reméli, hogy a nép, melynek is
meri vágyait bajait, szivét, lelkét, melyért, 
szívesen emeli fel szavát az ország első 
palotájában, — a nemzet érdekét soha el 
nem fogja árulni. Még egyszer megköszöni 
a szives fogadtatást!

Ezután Kovács Béla szenímiklósi in 
tézö köszöntötte a minisztert a tisztikar 
és cselédség nevében. Koller Tivadar a j 
fejérme -yei képviselők megbízásából Ko|- I 
ler Pál. mint a kerületi függ párt elnöke | 
mondott még üdvözlő beszédet. Fodor i 
Ferenc esperes a kerület papsága névé- j 
ben üdvözölték. Máder Béla jegyző, a j 
testületileg kivonult önkéntes tűzoltók i 
élén tisztelgett Az ünnepély fényét nagy
bán emelte a környék intelligenciájának ! 
szépszámú jelenléte, a remek disz kapu, i 
a díszítések egész sokasága, melyek Papez 
Antal főerdész kiváló finom Ízlését dicsé
rik (’nnepély közben két fehérruhás kis 
lányka csokorral kedveskedett ugyancsak 
a miniszter feleségének.

A lelkes fogadtatás a Hymnussal ért 
vége t!

Ú J D O N S Á G O K .
— Zarándoklat Máriacellbe. A d'\ Városy | 

P'vul;i kalocsai érsek és gróf Széchenyi Miklós I 
győri püspök vezetése mellett tervezett országos | 
máriacclli zarándoklat május U l-tői julius hó | 
3-ára lett halasztva, hogy az utasok a kellemetlen | 
két éjjeli utazást kikerülhessék. Igv a zarándokok ' 
a külónvonaton Budapestről julius hó .'J-án reggel 
félöt órakor indulnak. Az útirány Budapest—Győr 
—Sopron, Ebenfurt—Kernof, onnan kocsikon Má
riacellbe, odaérkezés este 8 óra mán. Az ottani 
maradás két napig tart. A második napon a győri 
püspök szentbeszédet mond, a kalocsai érsek 
pedig a kegyelemultárnál szentmisét puntilikál, 
amikor az összes résztvevők inegáldoznak. Vissza- i 
indulás Máriacellből (i-án reggel (j órakor. Jelent
kezni lehet még május hó végéig 15 korona be
küldése mellett a rendezőnél, Nitsch Árpád János 
győri szentszéki jegyzőnél, Győr, Püspökvár.
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— A Kereskedelmi Bank eddigi igazgatója: 
Púpay Nándor, hosszú s érdemekben gazdag 
munkálkodás után ismerőinek tiszteletétől öve
zetien jun. hó 1-én végleges nyugalomba vonul. 
Helyét ifj. Pápay Nándor az uj direktor foglalja 
el, a kinek működését általánosan a legszebb re
ményekkel kisérik.

— Meghívó. Leéb Erzsiké és Mariska tanít
ványaiknak f. hó 31-én (csütörtökön) a kath. 
főgimnázium dísztermében tartandó zongora-vizs
gájára tisztelettel meghívják az érdeklődő közön
séget. Kezdete délután 4 órakor. Műsor: 1. 
Wilhelm : „ Andante“ előadja Lauschmann Márta 
és László fögimn. Hl. o. t. 2. Spindler: „Keringő" 
előadja Vigyázó Imre IV. el. o. t. 3. Fink: 
„Hóvirág ébredése" előadja Poilet Gréti. 4. Fink: 
„Májusi eső“ előadja Lauschmann Géza főgimn. 
11. o. t. 5. B ohm : „Allegro" előadja Wagner 
Paula. 6. Gurlitt: „ Valse" előadja T. Nagy Melani. 
7. Bohm: „Szonáta rész" előadja Wagner István 
föreálisk. IV. oszt. tanuló. 8. Pathe: „Sálon 
polka" előadják Babos Adrienné és Gúnya Ilonka. 
!). Gánschals: ,.A tó pariján" előagja Benedek 
Gyula fögimn. V. oszt. tanuló. 10. Schitté:

j „Agitalion” előadja Mika Ilonka, i l .  Egghardt :
I „Walse Mignoné" előadja Kövesv Rözsika. pj.
| Schitte: „Rondó" előadja: Lauchmami László 
j  főgimn. III. oszt. tan. 13. Hillcr: „ Tarantella" 
i előadja: Klein Mariska. N. Godard: „La Fon- 
í lamne" előadja: Skalka Hilda. 15. Mendelssohn;
' „Tavaszi dal” előadja: Skalka Józsa. 1(1. Poldini: 

„Vadrózsa" előadják: Skalka Hilda és Józsa. 17.
' Uussek: „Kondo pastorallc" előadja: Gyunya 

Ilonka. 18. Schubert: „Impromtu" előadja: Szabó 
| István lóreaiisk. V. o. tanuló. 10. Beethoven :
• „Szonáta” op. 11. Nr. 2. I. tétel előadja: Szabó 
; Ilonka. L’o. Liszt: „11. k’apsodia" 4 kézre előnd- 
1 jak: Szabó Ilonka es István. 21. Székely-rorák :
' „Magyar abrand” előadja: Paulovics Rozsa. 22. 

Mendelssohn: „Rondo eapricioso" előadja: llalm 
Aula. 23. Beethoven: IV-ik Symfuniából az 1 
leid 4 kezre előadják Paulovics Rózsa és 
I Iáim Auta.

— Bírói áthelyezés. A király c hó 22-cu 
kelt elhatározásával Borlányi László ipolysági kn . 
törvényszéki bírónak a székesfehérvári kir. tői 
\én) székhez eddigi minőségben saját kérelmére 
leendő áthelyezései megengedte.

— A Torna Club mulatsága. A székesfe
hérvári Torna Club f. hó 21-én tartolt értekezle
tén elhatározta, hogy f. évi junius hó íí-én a pol
gári lövölde összes helyiségeiben zártkörű juniá- 
list rendez. Az előreláthatólag fényesnek Ígérkező 
táncmulatságon, mely kedvezőtlen időben is meg- 
lartatik, belépő díj nem szedetik.

— Hangverseny. Folyó hó 2G-án tartotta 
Diu insky Sándor orosz származású énekes a kath. 
főgymnasium dísztermében hangversenyét csekély 
számú közönség előtt. A sokat Ígérő műsor hon
védzenekari számai u. in. az Előjáték gr. Zichy 
Géza „Aiá.r” e. operájából, Grieg Peer Gynt 
suite-jéuek két részlete, valamint a „Virágok 
suttogása” Biontól nagy tetszésben részesültek, a 
precíz mesteri előadásban bemutatott művek a 
honvédzenekar szakavatott vezetőjének, P'rycsaj 
Riehárdnak újabb dicsőséget szereztek. Diwinszky 
Sándor eneke azonban nem elégítette ki teljesen 
közünségünk várakozását. A rokonszenves meg
jelenésű lialalcmber kellemes középerős bariton 
hanggal rendelkezik ugyan, de hangjával kellően 
bánni és az énekbe életet önteni még nem tud. 
Szívesen hallgattuk énekét, mert a szép bariton 
hang a muzikális fület kellemesen érinti s mert 
az előadott énekszámok a legjubb dalköltők mű
veiből valók voltak, mindazonáltal koncerténekes- 
lől — feltesszük, hogy nem naturalista — min
denesetre megkívánjuk, hogy dalait korrektül ta
nulja be és a zeneszerző intenciója szerint előirt 
ritmusban adja elő. A szövegnek tisztán érthető 
kiejtése, a tiszta intonáció, a hang dinamikai mo
dulálása, mind megannyi kényes kellékei az ének
előadásnak. Ezek nélkül a hallgatóság kedélyére, 
szivére hatni nem lehet. A fiatal énekes szép jö 
vőre számíthat, ha ezen qualitásokat egy ügye
sebb énekmester útmutatása mellett idővel meg
szerzi. Legjobban énekelte Schubert „Tengeren" 
e. dalát, melyet magyar nyelven adott elő s Ru- 
binstein „Azra“ dalát, melybe sikerült egy kis 
életet öntenie. Az énekszámok zongorakiséretét
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Leéb Erzsiké eszközölte, ki nem könnyű felada
tának derekasan megfelelt. A bevétel lö» a a fő
gimnázium ifjúságának utazási alapja javára szol
gált volna, tudomásunk szeriét azonban a cse
kély bevételt felemésztették a kiadások.

—  A felső- és vízivárosi olvasó kör köz
gyűlése. A felső- és vízivárosi olvasó kör vasár
nap délután tartotta ez évi rendes közgvüiését a 
kör agilis igazgatójának Havranek Antalnak el
nökletével. Polczer Péter elnök, Havranek Jenő 
pénztárnok és Berg'nammer József háznagy egvébb 
elfoglaltságaik miatt állásukról lemondottak. A 
megejtett választás eredménye a következő : Tisz
teletbeli elnök Polczer Péter, elnök: Hűtőinek 
Antal, másodelnök: Tuszkau Mór, 1. igazgató 
dr. Kisteleki Károly, másodigazgató Kristóf ̂ Ká
roly ; — ügyész dr. Csöppenszky Mihály; jegyző 
Szakái Antal, másodjegyzö Csúcs Károly; pénz 
tárnok Angeli Nándor; könyvtárnok Aradi István, 
másodkönyvtárnok idb. Kammel József: tisztelet
beli háznagy Schweighard István. A választmányi 
tagok kiegészítése után a tisztviselők megköszön
ték a megválasztásukat. Elnök záró szavai után, 
melyben összetartásra buzdította a kör tagjait, 
hatalmasan megéljeneztek uj elnöküket, Havranek 
Antalt, ki a felső- és vízivárosi olvasókört újjá
szervezte s erőssé tette.

— Betörök a Szent-lmre konviktusba. Hét
főn reggelre betörők jártak a Széchenyi-ulcai 
Szent-lmre konviktusban, ahonnan I7t> korona 
értékű ékszert és ruhaneműt vittek el. A betörök 
munkájuk végezte után a lomviktus 1-onvliájában 
meg is vacsoráztak. A rendőrség megállapította, 
hogy a betörők a kert felöl hatoltak az épületbe. 
Az útba cső ajtókat álkulcs segélyével nyitottak 
fel. A telesek, akik ugylátszik teljesen ismerősek 
voltak a helyi viszonyokkal a tanulószobát vá
lasztották működésűk helyéül, ahol a növendé
kek asztalliókjaiban szokták a pénzt és egyébé 
értékesebb dolgaikat tartogatni. Itt sorba felnyi
tották a liókokat és az azokban talált pénzt es 
ékszereket magukhoz vették. Innen mentek azu
tán a konyhába ; ahol megvuesoráztak. A betö
rök azon az utón, amelyen jöttek, távoztak is. 
A rendőrség azt hiszi, hogy a betörő valamely 
elbocsátott cseléd volt.

— Zongoravizsga. 'Jámbor Zsigmond es 
neje tanítványainak zongoravizsgája nagy és szép 
közönség előtt folyt le szombaton a Szent István 
Teremben. Zimbál Ferenc volt az első szereplő, 
akinek hegedüdarabja jóhatásu beköszöntője volt 
a műsornak. l Tgyane szavakkal lehet jellemezni 
Melczer József és Yogl László ügyes játékát is. 
A negyedik számban Kalmár Margit k. a. ját
szotta biztos ütésekkel és tiszta l'utairtózásokkal 
a Szulamith egy részletét. Hataruzottan ügyes 
hegedűs Melczer 'Tibor. Ezt követte Stauber Ist
vánnak komoly igyekezettel megjátszott darabja. 
Közderültséget keltett a kis Németh Jani, aki 
ülve nem érvén át az egész cimbalmot, állva 
mutatta be ligyelemremeltó ügyességét. Proch 
egyik örökszép darabját, a „Havasi kürt‘'-öt adta 
ezután elő Kozéts Jenő. Szépen, nyugodtan ját
szott, jól színezett. Higgadt biztossággal játszotta 
Spies „Szerenád“-ját Kalmár Irma k. a. Gáncs 
Aladár Prcciosa keringöje öntudatos játékról ta
núskodott. Agocs Rózsi k. a. vigyázatos, óvatos 
s épen ezért ügyes játéka méltán sorakozott a 
többihez. Nemkülönben sikerültnek mondható Sá
fár Vilma k. a. előadása Huftmann meséiből. 
Stauber Jenő és Somogyi György dicséretes tö
rekvésről tettek tanúságot. Marschall Margit k. a. 
komolyan érzéssel játszotta jól megválasztott nép
dalait. Kellemes perceket szereztek ügyes játé
kukkal Vértess Endre és Somogyi frigyes is.

|  Komoly ügyeimet érdemel Kovács Artúr, aki va-
| rosunk korán elhunyt zcneköltőjeuek „Magyar
|  ábránd“-ját játszotta. Kovats Vilma k. a., Saciicr

Jenő és L'dvardy János tehetségük tudatában 
önérzettel gondolhatnak a szombati napra. Az 
összjáték nagyszerű volt.

Nem szabad megfeledkeznünk Czájlik Má
ria és Sakhcr Erzsiké kisasszonyok szerepléséről 
sem, akik perfekt zongorakiséretükkel csak emel
ték a hangverseny művészi nívóját.

I  Végül a két mesterről kell megemlékeznünk.
Az érdeklődők hálás köszönetén es a szép nap 
emlékén kívül szolgáljon nekik Tói megérdemelt 
jutalmul az a tudat, hogy munkájukat szives 
elismerés kiséri városunk közönsége részéről.

— Tornaverseny. A ciszt. r. székesfehérvári 
főgimnázium BJOö. junius 2-án d. u. 5 órakor a 
rendház udvarán tartandó tornaversem ének prog-

! rammja. 1 . F'eivonulás. 2. Himnusz. 3 . Szabad
gyakorlatuk (I—111. osztály.) 4. Jalek. I. o . : Pista 
hol vagy : 11. o . : Nyúlás. 111. o . : Üsd a harma
dikat. IV. o. : Kötélhúzás. V—VI. o . : Piramis.
\  11. o. : Bukozás. ó. Botg\amuriatok. AV—VII. o. 
4u-es csapat.) U. Verseny mászás yl-- Ili. o. (j—tí 

; tanuló.) 7. Yersenyfutómaszas (JV--V1. o. 3—3 
| tanuló.) S. Versenylüggeszkedes (VH. o. 2—2 

tanuló.) Verseny magasugrás (I—VI. o. 5—5 ta- 
) nulo.) lt). Verseny tavoiugras <\TI. o. 5 tanuló.)

11. Verseny szergyakorlaiuK yi—111. o. létrán, 
i gyúrühmtan, (1V — Vll. o. bakon, nyújtón, lovon, 

korláton.) 12. Versenydijak kiosztása. 13. Szózat. 
14. Elvonulás.

— Adomány a tűzoltóknak. Hoffmann Lajos 
a Dreher-leie soicsarnok helybeli raktarnoka 3 
koronát adományozott a helybeli Önkéntes Tűz
oltó Egyesületnek.

Rendelet az ujoncáliitasról. Tudvalevő 
I dolog, hogy az idén a Kaiuiuisurozasoknal bizu- 
: oyos tekmkai nehézségek lesznek, mert két ev 
. ojuncjutalekat kell majd besorozni es a szolga.- 

latra belliit póttartalékosukul is szabadon kell 
| bocsátani. Hogy ezek a nehézségük elkerülhetők 
i legyenek, Jekoilalussy Lajos hoincdmimszter ma 
i  rendeletét bocsátott ki a torvenyiiatosagokliuz az ’ 
j ujoiicozus niegallapitasa vegeit.
! A ici'deict a sorozást természetesen lug- 
1 gove leve intézkedéséit az országgyűlési ujune- 
I megszavazástól — az ltHTi. evi újoncokra vuitat- 
{ kozoun a junius 11-tól július l.i-ig terjedő időre 
| rendeli el, az uluuilitast pedig a juJius hu 2ti-ig 

terjedő időre. Jelzi a rendelet, hogy a tavalyi so
rozás c megkesese által az l'.iuó-iki újoncuk szol
gaian ideje egy evvel megrövidül. Kioktatja a 
rendelet a törvényhatóságokul, hogy azoknak u 
hadköteleseknek, akik arató vagy inas mezei 
munkára elutaznuk illetőségük helyéről, adjak 
meg azt uz engedményt, hogy az elutazásuk eiutt 
csupán jelentkezzenek, amikor azután uluallitásni 
kerülnek. Utasítja vegre a jurasi tisztviselőket a 
körrendelet, hogy a z , illetqsegük helyétől tavul 
levő es utL sorozás ala kerülő katunakuteleselUol 
annak az igazolását, hogy az ott tartózkodásuk 
állandó es ne utasítsák vissza oüet azért, mert 
novemberig nem kertek az úti való sorozásukul. 
lüUli. evi ujjunckutelesek sorozására nezve a ren
delet meg nem intézkedik.

A ledér központ. Bizony-bizony, a 
maga igazsaga révén hamar szálló igeve válik 
Wekerle ímiiisztereliiuk laialú megjegyzése : a 
ledér központ I Siralmasan igaz niunUas s anél
kül, hogy az ember a minden áron moralista 
szürke kámzsájába burkuluznek, bizony érde
mes elmélkedni egy csöppet a leder központ
ról, amely nem más, mint ez a mi szép, de 
nagyon is élni vágyó Budapestünk. Mintha ezt 
a nagy, munkabírókkal s munkára hivatottak
kal megrakott várost nein izgatna, nem érde
kemé s nem lelkesítene semmi más, csak az 
érzékei. Mulatni és újra csak szórakozni, - -  ez a 
cél és ez a végcél. Mintha nem is munkálkodó 
társadalom, de egy nagy pillangotabor volna 
ez a város, amely ben mindenki csak a mezből 
akar torkoskudni. S mert a város (ölének csak 
a léhaságra van gondja, természetes, hogy a 
város jellegzetes sajátossága : a lederség. Kunt 
a példa es megront a levegő. Bizony gondos
kodni kell immár róla, hogy egeszsegesebb,

! komolyabb, fűként tisztább alapokra helyez- 
| kedjék ez a lő város. Hallgassák csak meg a 
I háziasszonyok panaszait, tárjuk ki szivünket 
í ezek előtt a komoly bajok elolt, mert bizonyJ  komoly ez a kérdés. L'gy all a dolog, hogy
[ tényleg a cselédlcany ok egyik Tele kivándorol 

Amerikába, a másik fele pedig kimegy — Us- 
Budába.

A nem „klerikális" „Magyarorsz“-ból vesz- 
szük át ezt a sajnos, nagyon is igaz közleményt. 
De mi nem elégszünk meg a szomorú tények 
száraz konstatálúsával, sót azzal sem érjük be, 
hogy nagy általánosságban holmi javítások után 
sóhajtozunk, elmondván, hogy : „Bizony gondos
kodni kell immár róla, hogy egészségesebb, ko
molyabb s íökép tisztább alapokra helyezkedjék 
ez a főváros." Az ilyen közhelyek emlegetése 
semmiről sem jó. A mig a fővárosban, a zsidó

erkölcsi felfogás zavartalanul törtet előre és ga
rázdálkodik. pusztítva a nemzet életerejét; mig 
a feministák meghibbant észre valló törekvései 
(fiuk és leányok egjüties tanítása a kozépiskolá- 
ban,^ szertelenségbe kalandozó „nemi felvilágo- 

i si^ s ) a szabadszerelem propagandája az And- 
rássy Gyula bdügyminister vnlóbar érthetetlen 
elnöksége alatt működő zsidó-szabadkőmüves 
Társadalomtudományi Társulat közlönyében, stb. 
szabadon grasszálnak; mig az ilyen több, mint 

I törekvések szekere elé királyi főigazgatók 
(Krődi) s magukat komolyaknak és tisztessége
selmek tartó lapok (Budapesti Hírlap) engedik 
magukat befogatni: addig ne jajgassunk. Mig a 
fővárosi kirakatok mezítelen képei és pornogra
fikus könyvei háborítatlanul oltják az erkölcste
lenség mérgét az ifjúság hófehér leikébe: addig 
az ilyen farizeusi szem forgatásokra nem adunk 
semmit. I essék a fa gyökerére tenni a fejszét 
és nem éretlen viccelődéssel kisérni azon kép
viselők szavait, kik a pa/Jamenlben a mélyen 
gyökerezett baj gyógyítását sürgetik. Akkor majd 
lesz eredmény, máskülönben nem.
.......  Esküdtszóki Ártárgyalások. (Negyedik és
ötödik nap.) Berger Béla ügyében szombaton este 
mondta ki verdiktjét az esküdtbiróság, amely 
szerint a viidlottat vigyázatlanságból okozott gyúj
togatás vétségében mundotta ki bűnösnek. A bi- 

: i;osiig a verdikt alapján Berger Bélát három havi 
j börtönre Ítélte, amit azonban a vizsgálati fogsúg 

altul kitöltöttnek vett. Bergert nyomban szabad- 
1 lábra helyezték.
í (Hatodik nap.) Ez év április (i-án éjjel 
I Szűcs János keresztesi lakos üsszeszóllalkozott 
; feleségével, az asszony nemsokára lefeküdt és 
, kis leanya is, midőn egyszer csak Szűcs János,
| a fölötti indulatában, hogy a felesége vele sem
, mit sem töiődik, megragadta a konyhában levő 
| baltát s azzal több ütést mért felesége fejére,
! anyja mellett fekvő Lidi leánykája íelébredt a 
j  különös zajra s látva a felbőszült apát s ennek 
| gonosz szándékát, kiugrott az ágyból s megru- 
) gadta teljes erejével ennek karját, hogy édes- 
j  anyját megvédhesse. — Szücsné súlyosan sérülve 

eszméletlenül rogyott össze, mit látva Szűcs, 
düliét a kis leány ellen fordította s ennek mellére 

j térdelve több helyen súlyos sérülést ejtett rajta, 
j majd midőn a gyermek kiszabadult a brutális 
| karmai közül, uíánna szaladt s a baltával kezé- 
, ben életveszélyes fenyegetések között kergette 
j az utcán.
! E bűnügyben tegnap tartott esküdtszéki fő
i tárgyalásra a bíróság a következőkép alakult 
; meg : Elnök . Tomüry József, szavazóbirák: Ke- 

czán Izidor és Siposs Sándor, jegyző : dr. Szőke 
József. Vádhatóság: Hrabovszky Aurél kir. al- 
ügyész. Védő: dr. Székely Nándor ügyvéd, 

j  A kisorolt esküdtek: Deutsch Gyula, Nyit- 
I  rai Pál, Deáki Lajos, Barcs János Weszely Zsig

mond, Sapkás Károly, Konkoly Ignác, ifj. Márián 
Péter Horchy Elemér, Tóth József, Deutsch Gá
bor, Szigl József. Potesküdtek : Lichtneckert Fe
renc és Nagy Lajos.

A kihallgatott tanuk mint terhelőleg vallot
tak a vádlottra, aki feleségét és családját folyto- 

I nosan ütotte-verte.
Az esküdtek szándékos emberölés kíséreté

ben mondották ki bűnösnek Szüts Jánost, mire a 
bíróság U évi fegvházra Ítélte.

- Cselédsztrájkok. A lelketlen bujtogatás 
gyümölcse érik, s sztrájk hol itt, hol amott üti 

i fel fejét. A székesfehérvári járásban nyolc köz
I ségben és birtokon álltak sztrájkba a munkások.
! A járás egyik tisztviselője állandóan a sztrájkolok 
I békéltetési tárgyalásaival van elfoglalva, de ez 
j  csak a legritkább esetben vezet eredményre. A 
i munkások inkább felbontják a szerződéseiket, 

mintsem követeléseiktől elálljanak.
— Megtámadott katonák. Véres verekedés 

volt vasárnap éjjel az Úsz-utcában civilek és ka
tonák között. Wagner József, Heinrich József, 
Karger István és Virág István a rendőrség előtt 
ismert alakok megtámadtak két G9-ik gyajogezred- 
beli katonát, akik az Ősz-utcán keresztül haza
felé igyekeztek. A katonák és civilek között ve
rekedés támadt és végre is az előbbieknek kellett 
menekülni a túlerő elől. A rendőrségen, ahol be
jelentették az esetet, megindult az eljárás.
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_  Meghívó. A Székesfehérvári Keresztény 
Épitő-Szakszervezeti Munkásegyesület f. évi jú
nius hó 3-án pünkösd napján összes helyiségeiben 
Távírda-u. 6. könyvtára javára zártkörű táncvi
galmat rendez. Belépti-dij: személyjegy 1 kor., 
családjegy 1 kor. 60 fill. Kezdete este 8 orakor. 
Felülfizeíések köszönettel fogadtatnak es hirlapi- 
lag nyugtáztatnak.

—  Tanszerkészitéssel komolyabban foglal
kozó s ebben sikereket felmutatni tudó vagy ilye
nek elérésére sikerrel biztató szakértőknek, talál
mányaik érdekében, 31.41b|90ü. sz. kultuszmi
niszteri rendelet értelmében, a kir. tanfelügyelő
ség mindennap rendelkezésükre áll.

— Berger Béla szabadlábon. Az esküdtszék 
intézményét a modern kor hozta létre, a mely a 
formák helyett az igazságot keresi, a mely a 
paragrafusok helyett a józan észnek enged helyet, 
hogy a mit a biró nem mondhat ki — ámbár 
látja az igazságot —- azt mondja ki az egyszerű 
becsületes polgár, a kit a lelkiismerete meggyő
ződésén kívül semmi egyéb nem vezet.

Mindezt elmondjuk akkor, a mikor az es
küdtszéknek egy rendkívül érdekes határozata 
városunk egész közönségét szinte lázba hozta s 
a mi -  méltó, hogy országszerte is érdeklődést 
keltsen.

Berger Béla Kossuth utcai rövidáru keres
kedő nem először hívta fel magára a közönség 
elénk és fokozott érdeklődését. Nem szép szemei
vel, hanem kifejlődött üzleti szellemével, a 
mely tevékenységét jellemezte. Dúsan felszerelt 
boltot! nyitni, pár hónapon keresztül potom áron 
árulni, aztán hirtelen csődbe jutni a hitelezők 
nem csekély kárával — ez nem igy egy szer tör
tént meg Berger Bélával. Ez év január 31-ike 
előtt biztosította üzletét - a mely a felesége 
nevét viselte - 12 ezer koronára, azután elad'a
áruit egy másik kereskedőnek, a ki éjjel szállít
tatta azöknt el. A boltban nem maradt egyéb egy 
csomó üres iskátulyánál, néhány feltűnő helyre 
rkasztott alsó ruhánál, a melyek gyász jelként 
takarták azt a szomorú ürességet, a mely a tar- 
talmukvesztett állványokról lefelé tátongott. Ja
nuár 31 én Berger ur a korai órákban elküldte 
segédeit, sőt nekik és mindenesének is minden 
különösebb ok nélkül nagylelkűen két napi sza
badságol splendirozott s aztán maga sürgött-f'ur- 
gott az üzletben, 7 órakor hirtelen zárt s 8 óra
kor a ügyelő és gyanakvó szomszédok konsta
tálták a sűrű füstgomolyt, a mely a boltból kifelé 
kavarog. A hatóság sietve felnyitotta a boltot s 
a szakértők és hivatalos közegek a gondatlanság 
kizárásával okozott bolti tüzet konstatáltak, a 
mely az ügyészi vádja szerint úgy keletkezett, 
hogy a sarokban levő pult harmadik szakaszán, 
majdnem egy méternyire a földszint fölött egy 
papirdoboz volt elhelyezve, a melyen lyukak vol
tak fúrva s a dobozban gyúlékony folyadékkal 
leöntött flanel volt. Ez gyujtódott meg s ennek 
tüze borította volna lángba az egész, üres iska- 
tulyákbál álló boltot, ha a ügyelő szomszédok 
idejekorán észre nem veszik.

Berger urat természetesen rögtön letartóz
tatták s igy került az ügy az esküdtszék elé, a 
mely két napon keresztül tárgyalta az esetet s 
szombaton este 8 óra körül kihirdette az Ítéletet, 
a mely Berger Béla szabadlábra helyezésével 
végződött, csupán a btkv. 425. ba ütköző vét
kes gondatlanság miatt Ítélvén öt el 8 hónapi 
fogságra, s 100 kor. pénzbírságnak megfelelő 10 
napi elzárásra, a mely a január 1-től tartó vizs
gálati fogság által kitöltöttnek vétetett.

Az esküdi urak, a kik közt mint egyet
len törvény magyarázó volt Bergerék ügyvédje, 
dr. Kováts János ügyvéd is, természetesen a 
lelkiismeretük szerint jártak el. A gyújtoga
tásban nem találták bűnösnek Berger Bélát, 
hiszen nincs tanú, a ki látta volna öt a tett 
elkövetésében, ő maga pedig erősen állí
totta, hogy teljesen ártatlan s legfeljebb annyit 
engedett meg, hogy az esetleg eldobott szivar, 
vagy cigaretta tüze gyújthatta fel az ügyész 
vádja szerint a dobozba dugott s spiritusszal 
leöntött lllanellt. Nagy Ignác, a kitűnő ügyvéd 
pedig oly ékesen bebizonyította, hogy Berger ur 
izgatott lelki állapotban volt, szerető felesége be
tegségben sínylődött ártatlan gyermekét, sőt anyó
sát is oda kellett hagynia s ily' lelki állapotban

ki csodálhatná, ha az égő szivart véletlenül el
dobja ? s ha az a szivar véletlenül épen a spiri- 
tuszos iskátulya mellé esett, az az ő pechje es 
nem Berger űré. Az esküdt ügyvéd ur pedig oly 
szivrehatóan tudta magyarázni, hogy mily bün
tetés vár Berger urra, ha a verdikt esetleg ma
rasztaló találna lenni, hogy a jószivü, gyengéd 
lelkű urak, a kiknek gondjai eddig a kaptafa kö
rül csoportosultak, dehogy tudtak volna oly iszo
nyú terhet venni a lelkűkre, hogy miattuk egy 
ártatlan ember szenvedjen legalább 10 évig tartó 
szomorú fogságot.

Csak a mellékkörülményekre akarunk még 
egy pillantást vetni. Örömmel konstatáljuk, hogy 
Berger ur ügyének tárgyalása valóságos feleke
zeti ünnepe lett a mélyen tisztelt zsidóságnak s 
megható újabb bizonyítékát nyújtotta annak a 
vaspántként való üsszetartozandóságnak, a mely 
a mélyen tisztelt zsidóságnak jellemző tulajdon
sága. A tárgyalási terem zsúfolásig megtelt s a 
keleti illat bőbájjal keveredett össze azokkal a 
sóhajokkal, a mely Berger ur ártatlanságáért 
szálltak Jehova felé. S mikor a felmentő verdikt 
elhangzott; könnyes szemekkel borultak egymás 
nyakába. A Berger család alig volt képes fogadni 
azokat a szerencse és üdv kivánatokat, a méhek 
feléjük áradtak; (iraianálok! lén is grata- 
nálok De meg én is gratanálok - mondották 
rózsásra pirosuk arcokkal s a fölmentéit vád
lottat majd meg fojtották csókjaikkal és ölelése
ikkel, végül pedig akár Drcyfust vállaikon 
vitték ki, mint a megmentett ártatlanság géniuszát.

Mi a magunk részéről szinten örülvén az 
igazságnak, de meg az esküdtszéki intézmény 
renoméban való emelkedésének, csupán egyet 
vagyunk bálrak kiemelni. Ezelőtt egy évvel, a 
mikor Bergerék hirtelen csődbe jutottak s a va
gyoni romlás és nyomor örvényében fuldokolva, 
megragadták azt a bizonyos utolsó szalmaszálat s 
e bizonyos utolsó szalmaszálnak a segítségével 
partra szállván, a színházban páholyba ülve illa
toztak mi akkor voltunk bátrak kinyilvánítani, 
hogy őrködő szemekkel kísérjük Berger ur lép
teit s nem fugja kikerülni tekintetünket az, ha 
egy félév múlva véletlenül újra meg talál bukni. 
Konstatáljuk, hogy nem bukott meg, hanem félév 
múlva az üzlete gyuladt föl. .Most csak arra va

uiról és becsaptak a rétségbe. A hepehupás viz- 
mösta talajon a kocsi felborult, amelyről Pintér 
oly szerencsétlenül zuhant a földre, hogy nyom
ban meghalt. Azok, akik észrevették az esetet, 
értesítették a rendőrséget, ahonnan Simon Sán
dor rendőralkapitány és dr. Molnár József rendi-r- 
oivos azonnal a helyszínére mentek. A vizsgálat 
megállapította, hogy Pintér az esés következtében 
nyakcsigolyáját törte el. Hulláját beszállították a 
volt városi kórház halottas házába.

A züllés Utján. Szalay József kisK-i 
születésű csavargó inég csak 14 éves és már 
több ízben lopott. Nemrég került ki a bürtönbi . 
F. hó 23-ikán történt, hogy Mahner Márton mór; 
lakos reggel kihajtott a kisíimári erdő melle' i 
krumpliföldjére, egész napra elemózsiát vive-n 
magával. Mialatt ő aztán a földjét szorgalmas,,:; 
munkálta, Szalay a kocsiról ieenielte a kenve,- 
ruhába gyöngy ölt kenyeret, szalonnát és 3 ké-i 
Karos feljelentésére a fiatal csavargót elfogták és 
a móri járásbíróság börtönébe szállították.
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üzleteméi a n. é. közönség b. figyel
mébe ajánlom.

Raktárt tartok mindennemű ruga
nyos hintákból és különböző üzleti 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab
ban és jutányos árban készítek.

Hirtíing Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.
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Minteoy 400 drb. nyii- 
molcs-szállitó ’ ’kosár van
eladó a javítóintézetben;^

gyünk kiváncsiak, hogy fél év múlva bukni fog e '
ismét, a boltja gyulad-e fel, vagy egyéb módon • Á'fkr X g ' 'Wí
fogja bokrétába kötni leleményes elméjének himes j  Jc " ^  ' '
mezején g\ ü jtött érdemeinek bokrétáját. Mert j  j f í  
Berger ur csakugyan érdekes ember. !

Állategészségügy. Vérteskozmán és Csák- ! -N 
herémben fellépett a seríésvész-, Kehérvárcsurgón j 
pedig a scrlésorbánc konstatáltatok. j yi,'.

- Sikkasztó kereskedő tanonc. Stáudler i "v 
Sándor kereskedő tanonc Lukács Sándor heh beli 
nagykereskedőnél volt alkalmazásban. Hétfőn 
délelőtt Lukács két darab összesen 120 koronáról 
szóló számlát adott át a fiúnak beváltás végett.
•Stáudler be is váltotta a számlákat, a pénzt 
azonban nem adta át gazdájának, hanem Buda
pestre szóköit. A rendőrség a szükséges intéz
kedéseket megtette, hogy a sikkasztó kereskedő 
tanoncut letartóztassák.

; Móri csendélet. Kéry Lajos, tárkányi 
születésű, 18 éves Mórott dolgozó cipészsegéd f. 
hó 24-ikén este lél 10 orakor a bezárt műhely
ben az inassal diskurálgatott, midőn váratlanul 
az ajtót kívülről döngetni kezdték, ('.yanutlanul 
nyitotta ki, de ugyanabban a pillanatban a künn 
állok közül valaki egy dikiccscl arcába csapott.
Hogy ki, azt Kéry maga sem tudja bizonyosság 
gal. Künn állottak Molnár József, Biher Károly 
és Molnár Márton csizmadia legények, továbbá 
Németh Ferenc kovácssegéd, Maurer Márton ko
csis és Szabó Vince napszámos. Egyikük sem 
akar tudni a dologról. Kéry az orvosi Iái lelet 
szerint súlyos testi sértést szenvedett. Magánosok 
elleni erőszak büntette miatt a legényeket följe
lentették a székesfehérvári kir. iig\ észségnél.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél,
Jókai-utca 16.

— Halálos esés. Pintér József keeskemét- 
utcai lakos vasárnap este meglehetősen borközi 
állapotban hazafelé döcögött kocsijával a lovas- 
berényi utón. Útközben elaludt és igy történt, ^0—12.
hogy a zsidótemetőnél a lovak letértek az ország-
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Csak SICULIA névvel ellátott üvegek valódiak.

A M áinási „ S I C U L I A "  fo rrá sv íz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyoinorcgi.st rögtön m egszünteti. I’á- 
latlim  cH agygcije '.z to . Azonnal h a tó  kii- 
lónlegcsi,ég a gege, Unió, to lok , gyom or, 
vese, liolyaghui ntor. hantalinai ellen K o
rányi, Kétly, T.umzk. h’ieglci tan á r urak 

szakvéleményei

a máinási „SICULIA“-forrást
a kontinens legdusabb természetes al- 
kaiikus, sós savanyuvizének minősítik.

Magyarországi főraktár; 1

BRAZAY KÁLMÁN w i S r . l
Kapható minden gyógyszertárban, I  
drogéria és füszerkereskedésben. ■

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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